**3) Iavolenus 11 epistularum D. 50,17,202:** *Omnis definitio in iure civili periculosa est: parum est enim, ut non subverti posset.*

(Ogni definizione nell'ambito del *ius civile* è pericolosa: infatti, vi è ben poco che non possa essere buttato all'aria).

**4) Paulus 71 ad edictum D. 44,4,1,1-2:** *Ideo autem hanc exceptionem praetor proposuit, ne cui dolo suus per occasionem iuris civilis contra naturalem aequitatem prosit. 2. Sed an dolo quid factum sit, ex facto intellegitur.*

(1. Ma il pretore propose questa eccezione affinché nessuno si giovi del proprio dolo grazie ad un'occasione fornita dal *ius civile* contro l'equità naturale. 2. Ma se qualcosa sia stato fatto dolosamente, lo si capisce dal fatto stesso).

## L'ECCEZIONE DI DOLO

### **1) Exceptio metus:** *Si in ea re nihil metus causa factum est*

Eccezione di timore: Se, nella questione, nulla sia avvenuto per timore.

### **2) Exceptio doli:** *Si in ea re nihil dolo malo A.Agerii factum est neque fiat.*

Eccezione di dolo: Se, nella questione, nulla sia avvenuto o avvenga per dolo di A.Agerio.

#### **a) Exceptio (specialis) doli praeteriti** (eccezione speciale di dolo passato)

*Si in ea re nihil dolo malo A.Agerii factum est.*

Se, nella questione, nulla sia avvenuto per dolo di A.Agerio.

#### **b) Exceptio (generalis) doli praesentis** (eccezione generale di dolo presente)

*Si in ea re nihil dolo malo A.Agerii fiat.*

Se, nella questione, nulla avvenga per dolo di A.Agerio.

### **3) Ulpianus 76 ad edictum D. 44,4,2,3:** (...) *si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali nocebit: licet enim eo tempore quo stipulabatur, nihil dolo malo admiserit, tamen dicendum est eum, cum litem contestatur, dolo facere, qui perseveret ex ea stipulatione petere (...).*

(Se qualcuno, dopo essersi fatto promettere qualcosa mediante una stipulazione senza causa, agisce giudizialmente per ottenere l'adempimento della stipulazione, sarà respinto con l'eccezione di dolo; infatti, benché non ci fosse stato alcun dolo nel momento in cui si era perfezionata la stipulazione, tuttavia bisogna dire che costui, perseverando nel chiedere l'adempimento della stipulazione giudizialmente, agisce dolosamente).

### **4) Ulpianus 76 ad edictum D. 44,4,2 pr.:** *Palam est autem hanc exceptionem ex eadem causa propositam, ex qua causa proposita est de dolo malo actio.*

(È evidente che questa eccezione [di dolo] è stata inserita nell'editto per la stessa ragione per cui è stata inserita l'azione di dolo).

### **5) Ulpianus 48 ad Sabinum D. 45,1,36:** *Si quis, cum aliter eum convenisset obligari, aliter per machinationem obligatus est, erit quidem suptilitate iuris obstrictus, sed doli exceptione uti potest: quia enim per dolum obligatus est, competit ei exceptio. idem est et si nullus dolus intercessit stipulantis, sed ipsa res in se dolum habet: cum enim quis petat ex ea stipulatione, hoc ipso dolo facit, quod petit.*

(Se qualcuno in un modo avesse convenuto di obbligarsi, in un altro, tramite una macchinazione, si sia obbligato, sarà costretto a causa del formalismo giuridico, tuttavia potrà utilizzare l'eccezione di dolo: infatti, dal momento che si è obbligato in conseguenza di un dolo, gli spetta l'eccezione. Lo stesso avviene se non vi è stato alcun dolo dello stipulante, ma la situazione in se stessa contenga del dolo: infatti, quando qualcuno agisca in base a quella stipulazione, commette dolo per il fatto stesso di chiedere)

### **6) Paulus 6 ad Plautium D. 50,17,173,3 (= D. 44, 4, 8 pr.):** *Dolo facit, qui petit quod redditurus est.* (Commette dolo chi chiede ciò che dovrà poi restituire).

### **7) Iulianus 51 digestorum D. 46,1,15 pr.:** *Si stipulatus esses a me sine causa et fideiussorem dedissem et nollem eum exceptione uti, sed potius solvere, ut mecum mandati iudicio ageret, fideiussori etiam invito me exceptio dari debet: interest enim eius pecuniam retinere potius quam solutam stipulatori reo repetere.*

(Ti sei fatto promettere qualcosa da me in assenza di una valida causa e io ti ho anche dato un fideiussore; io poi non voglio che il fideiussore utilizzi l'eccezione (di dolo) contro di te, ma preferisco che lui paghi e poi agisca contro di me con l'azione di mandato: tuttavia si dovrà concedere l'eccezione al fideiussore anche se io non voglio; infatti egli ha interesse a trattenere il debito anziché ripetere il denaro dopo averlo pagato al creditore).

## L'AZIONE DI DOLO

**1) Ulpianus 11 ad edictum D. 4,3,1 pr.:** *Hoc edicto praetor adversus varios et dolosos, qui aliis offuerunt calliditate quadam, subvenit, ne vel illis malitia sua sit lucrosa vel istis simplicitas damnosa. 1: Verba autem edicti talia sunt: «quae dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit et iusta causa esse videbitur, iudicium dabo».*

(Con quest'editto il pretore viene in soccorso contro gli uomini incostanti e ingannatori, che hanno recato pregiudizio ad altri usando qualche astuzia, affinché quelli non si arricchiscano grazie alla loro malizia o questi non siano danneggiati dalla loro ingenuità. 1: Tali sono le parole dell'editto: «In merito a quelle cose che si dirà essere state fatte per effetto del dolo, se per esse non ci sarà un'altra azione e risulterà esservi una giusta causa, darò azione».)

### **2) CLAUSOLA EDITTALE (Ulpianus 11 ad edictum D. 4,3,1,1)**

*Quae dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit et iusta causa esse videbitur, iudicium dabo.*

(Darò un processo in rapporto a ciò che si dirà essere stato fatto per dolo, se in relazione a ciò non ci sarà un'altra azione e sembrerà esservi una giusta causa.)

### **3) FORMULA**

*Si paret dolo malo N. Negidii factum esse, ut A. Agerius N. Negidio fundum quo de agitur mancipio daret neque plus quam annus est cum experiundi potestas fuit neque ea res arbitrio iudicis restituetur, quanti ea res erit tantam pecuniam iudex N. Negidium A. Agerio condemnato; si non paret absolvito.*

Se risulta che per effetto del dolo di N.N. A.A. abbia mancipato il fondo di cui si tratta a N.N. e non è trascorso più di un anno dal giorno in cui l'azione avrebbe potuto essere intentata e la cosa non sarà restituita in conformità alla valutazione arbitraria del giudice, il giudice condanni N.N. nei confronti di A.A. per una somma pari al valore che avrà la cosa; se non risulta, lo assolva).

## IL CARATTERE INFAMANTE DELL'AZIONE DI DOLO

**3) Ulpianus 11 ad edictum D. 4,3,11,1:** *Et quibusdam personis non dabitur, ut puta liberis vel libertis adversus parentes patronosve, cum sit famosa. sed nec humili adversus eum qui dignitate excellit debet dari: puta plebeio adversus consularem receptae auctoritatis, vel luxurioso atque prodigo aut alias vili adversus hominem vitae emendatioris. et ita Labeo. quid ergo est? in horum persona dicendum est in factum verbis temperandam actionem dandam, ut bonae fidei mentio fiat.*

(Ad alcune persone l'azione di dolo non sarà concessa, come per esempio ai figli o ai liberti contro i genitori o i patroni, in quanto essa è infamante. Ma non deve essere data neppure alle persone di umile rango contro colui che si distingue per dignità: per esempio non si concederà a un plebeo contro una persona di rango consolare di consolidata reputazione, né a un lussurioso, ad un prodigo, o a persona altrimenti da poco contro un uomo di più che dignitoso costume di vita; e così dice anche Labeone. Che cosa si deve dunque fare? Deve dirsi che contro queste persone va concessa un'azione modellata sul fatto, da attenuare in giusta misura nelle parole della formula, facendo menzione della buona fede.)

## LA SUSSIDIARIETA' DELL'AZIONE DI DOLO

**4) Ulpianus 11 ad edictum D. 4,3,1,4:** *Ait praetor: «si de his rebus alia actio non erit». merito praetor ita demum hanc actionem pollicetur, si alia non sit, quoniam famosa actio non temere debuit a praetore decerni, si sit civilis vel honoraria, qua possit experiri: usque adeo, ut et Pedius libro octavo scribit, etiam si interdictum sit quo quis experiri, vel exceptio qua se tueri possit, cessare hoc edictum. idem et Pomponius libro vicensimo octavo: et adicit, et si stipulatione tutus sit quis, eum actionem de dolo habere non posse, ut puta si de dolo stipulatum sit.*

(Afferma il pretore: « Se in relazione a ciò non ci sarà un'altra azione » e meritatamente il pretore promette nell'editto questa azione solo se non ve ne sia un'altra, poiché un'azione infamante non deve essere concessa dal pretore alla leggera, se esiste un'altra azione civile od onoraria che possa esperirsi; al punto che, come scrive Pedio nel libro ottavo [all'editto], non trova applicazione l'editto sul dolo anche se ci sia un interdetto che uno possa esperire o un'eccezione con la quale uno possa tutelarsi. Pomponio afferma la stessa cosa nel libro ventottesimo e aggiunge che anche quando uno sia tutelato in forza di una stipulazione non può esperire l'azione di dolo, come, ad esempio, se il dolo sia stato

oggetto di apposita stipulazione di garanzia).

**5) Ulpianus 11 ad edictum D. 4,3,7,3:** *Non solum autem si alia actio non sit, sed et si dubitetur an alia sit, putat Labeo de dolo dandam actionem et adfert talem speciem. qui servum mihi debebat vel ex venditione vel ex stipulatu, venenum ei dedit et sic eum tradidit: vel fundum, et dum tradit, imposuit ei servitutum vel aedificia diruit, arbores excidit vel extirpavit: ait Labeo, sive cavit de dolo sive non, dandam in eum de dolo actionem, quoniam si cavit, dubium est, an competat ex stipulatu actio. sed est verius, si quidem de dolo cautum est, cessare actionem de dolo, quoniam est ex stipulatu actio: si non est cautum, in ex empto quidem actione cessat de dolo actio, quoniam est ex empto, in ex stipulatu de dolo actio necessaria est.*

(Ma secondo Labeone l'azione di dolo deve essere concessa non solo quando non vi sia un'altra azione, ma anche se sia dubbio che ve ne sia un'altra ed adduce questa fattispecie: colui che mi doveva un servo per compravendita o per stipulazione gli diede del veleno e me lo consegnò in tale stato; oppure colui che mi doveva un fondo e, al momento del trasferimento, lo gravò di una servitù oppure distrusse gli edifici che vi insistevano o tagliò o sradicò gli alberi; Labeo dice che contro costui deve concedersi l'azione di dolo, sia che abbia con stipulazione garantito l'assenza di condotte dolose, sia che non lo abbia fatto; perché se abbia garantito con stipulazione, è tuttavia dubbio se si possa esperire l'azione nata dalla stipulazione. Ma è più vero che, se sia stata garantita con stipulazione l'assenza di condotte dolose, non si deve concedere l'azione di dolo perché si può utilizzare l'*actio ex stipulatu*. Se invece non sia stata garantita con stipulazione l'assenza di condotte dolose, nell'ipotesi dell'azione di compravendita certamente viene meno l'azione di dolo, perché appunto si può utilizzare l'azione di compravendita; nell'ipotesi dell'azione *ex stipulatu* l'azione di dolo è necessaria).